14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 1/11

PORTARIA Nº 255/2023/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o
Decreto nº 1.303 de 03 de março de 2022, em seu artigo 6º e 7º, que disciplina sobre as Comissões
Setoriais de Avaliação Anual de Desempenho no âmbito do Poder Executivo do Estado de Mato
Grosso;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa n° 15/2022/SEPLAG/2022, que estabelece diretrizes,
orientações e procedimentos a serem adotados na realização da Avaliação Anual de Desempenho
dos servidores públicos civis do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, e o que preconiza o
artigo 2°, inciso VI, que define Comissão Setorial de Avaliação de Desempenho - CSAD;
RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão Setorial de Avaliação de Desempenho da Secretaria de Estado de
Saúde - CSAD, com os servidores abaixo:
Titulares:
Jorge Luiz de Arruda - Mat. 111452- Presidente
Leandro Capistrano Silva - Mat. 118515 - Vice-Presidente
Membros:
Cidelia Aparecida De Lara Sousa - Mat. 42575
Cleonice Tânia de Arruda - Mat. 54288
Delian Rocha Rafael Silva - Mat. 115852
Marisa Molter Volpe - Mat. 85130
Zelma Redes Mello - Mat. 115816

Art. 2º Designar os servidores para composição das Subcomissões Setoriais de Avaliação de
Desempenho:

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 2/11

SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA E EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Anézio Ferreira Diogo Junior - Mat. 106874
Ana Virgínia Barroso Cavalcante - Mat. 114007
Elizangela Auxiliadora de Almeida - Mat. 49796
Marion Barros Ferreira Almeida - Mat. 60662
Soraia Pinto Tamberi Rodrigues Maciel - Mat. 49704

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
Gizeli Antônio de Oliveira Carbonaro - Mat. 117047
Maira de Mello - Mat. 89244
Marina Ferreira de Almeida Curvo - Mat. 279723
Waldemir Capistrano dos Santos - Mat. 115296

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Márcia Sant Ana Amorim - Mat. 116003
Ozana Pinto de Arruda - Mat. 94381
Venância Aliendre Ponciano - Mat. 114542
Joaltina Santina Duarte - Mat. 90140

SECRETARIA ADJUNTA DE ATENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Franciele Cavalheiro Novack - Mat. 107339
Mara Patrícia Ferreira da Penha - Mat. 117326

COORDENADORIA DE PROGRAMA ESTADUAL DE IMUNIZAÇÃO/REDE DE FRIO
Anderson Clementino de Souza - Mat. 72213
Jeane Medeiros Nicochelli - Mat. 117020
Marlons de Almeida e Silva - Mat. 116383

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 3/11

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
Juscimar Rodrigues de Almeida Muchao - Mat. 68791
Nádia Esteves Carvalho de Alencar - Mat. 111035

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Maria Aparecida Taques Fortes - Mat. 115535
Rosiney Ramos de Souza - Mat. 58259

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Alcione Paula Figueiredo - Mat. 259370
Fabiana Coelho da Silva Alves - Mat. 89273

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO A SAÚDE
Rosana Márcia Mello Costa - Mat. 113118
Sandra Damares Buzanello - Mat. 110126
Silvana Maria de Arruda - Mat. 96163

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO HOSPITALAR
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS HOSPITALARES
Milton Alves Pedrozo - Mat. 58328
Rooseliane de Magalhães Lotti - Mat. 203052

SECRETARIA ADJUNTA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE
Antônio Dias Filho - Mat. 95541
Elisane Moreira de Matos Bankow - Mat. 255466

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 4/11

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO
Aécio Batista de Vasconcelos - Mat. 117327
Lenita Marta Feliciano Cabral - Mat. 118739

SUPERINTENDÊNCIA DE FINANÇAS
Márcia Fátima Pedroso Lino - Mat. 93160
Nilva da Silveira de Jesus Treter - Mat. 106601

SECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Kelly Cristina São Pedro de Paula - Mat. 115531
Rodrigo da Guia - Mat. 110912
João Francisco Borba - Mat. 106879
Márcia Mônica Fernandes - Mat. 90347
Dejalmir Assumpção Pereira - Mat. 115897
Cidney da Costa Barros - Mat. 58280

SECRETARIA ADJUNTA DO COMPLEXO REGULADOR
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGENCIA - SAMU
Adriane Aparecida de Freitas Silva - Mat. 120061
Fabricia Oliveira de Marchi - Mat. 64399
Josiane Camargo Farias - Mat. 111335
Marilene Hiller - Mat. 75952

COORDENADORIA DE ARTICULACÃO A REGULAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE
LEITOS HOSPITALARES
Flavia Janaina Brito de Oliveira Canavarros - Mat. 115463

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 5/11

Jorge Luis de Sousa Furtado - Mat. 84008
Lena Waldiver Correa - Mat. 104981
Patricia Goretti Serra Yabumoto - Mat. 94384

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DA SAÚDE
Danielle Luiza de Amorim Coutinho - Mat. 111136/001
Eliete de Souza Freitas - Mat. 106817
Erilene de Castro Souza - Mat. 73199
Leila Lucia Barbosa Siviero - Mat. 107308
Marlene Ormonde de Almeida - Mat. 111004

SECRETARIA ADJUNTA DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Aurea Christine Lelis Pineo - Mat. 93215
Elisangela Saturnino de Souza Almeida - Mat. 116382
Liheberton Vasques - Mat. 111089
Tatiana Miotto - Mat. 75772

CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ADAUTO BOTELHO - CIAPS
Adriana Guirado Rao - Mat. 96165
Cirlene Sant'Anna de Oliveira - Mat. 90051
Elenice Lotufo do Carmo - Mat. 112143
Elpidio Jose do Carmo Neto - Mat. 117072
Luciane Maria Cassini - Mat. 113094
Manoel Carvalho dos Santos - Mat. 63782
Nidia Fatima Ferreira - 102326
Odenete Rezende do Nascimento - Mat. 63762
Tatiana Neves de Sousa - Mat. 94532

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 6/11

CENTRO ESTADUAL DE ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS - CEOPE
Antônio Carlos Lemes da Cruz - Mat. 95336
Claudia Maria Lopes Cunha - Mat. 110990
Kerdwick Kane de Judith Barbosa - at. 96686

CENTRO DE REABILITACAO INTEGRAL DOM AQUINO CORRÊA - CRIDAC/CER III
Regina de Almeida e Silva - Mat. 115498
Reginaldo Gabriel de Campos Curado - Mat. 110546
Tania Maria da Silva Costa - Mat. 96507
Terci Gonçalves Correia - Mat. 67358

CENTRO ESTADUAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES DE MATO GROSSO - CERMAC
Susan Aline Cambuí Taques - Mat. 106849
Christiane Leão Rufino - Mat. 111406
Mário Sales da Cruz - Mat. 106869

SECRETARIA ADJUNTA EXECUTIVA DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO REGIONAL
Carla Cecília Seixas Lopes Tavares Dias - Mat. 70095
Wanyse Magalhães Ferreira de Lima - Mat. 88767

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ÁGUA BOA
Ilda Ferreira de Almeida - Mat. 76556
Lucy Jane Zanchettin - Mat. 103649
Lucio Cezar Favaretto - Mat. 125347

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 7/11

Catia Cristiani Heissler Oliveira - Mat. 100506
Marx Adriano Favaro - Mat. 107230
José Wilson Antunes de Oliveira - Mat. 111996

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA CUIABANA
Laudicéia Batista de Sousa Lima - Mat. 104888
Sonia Regina Schinello - Mat. 61202

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE BARRA DO GARÇAS
Debora Suzana Ramos de Moraes Armando - Mat. 94428
Gleice Marry Guimarães Teodoro Garcia - Mat. 96520
Marcio Meirelles Ferreira - Mat. 65912
Paulo Renato Scharfenberg - Mat. 120553

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE CÁCERES
Bárbara Ferraz Buhler - Mat. 93404
Luciane Pedrosa da Silva Santiago - Mat. 57375
Lucinaldo da Silva Santiago - Mat. 83476
Maria de Fátima Almeida de Moraes - Mat. 90073

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE COLÍDER
Isaura Janice Resmini Martins - Mat. 43708
Priscila Lidiane Pompeo Piveta Tim - Mat. 106840
Sandra Sayuri Tsuda - Mat. 91906

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE DIAMANTINO
Fabiane Domingues Leite - Mat. 117548
Josiane Roberta Paes de Barros - Mat. 117544

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 8/11

Katia Silene Soares de Barros - Mat. 117071
Maria da Guia de Santana Souza - Mat. 93959

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUÍNA
Adão Lourenço da Silva Lopes - Mat. 82897
Aristides Oliveira Coelho - Mat. 63581
Humberto Nogueira de Moraes - Mat. 65034

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PONTES E LACERDA
Ana Carolina Guedes Maximiliano Ferro - Mat. 90309
Ilda Aparecida da Silva - Mat. 64844
Marcio Alves Vaillant - Mat. 111874

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE DO NORTE
Andreia Barreira Abreu Alves - Mat. 93951
Conceição Silva Lima - Mat. 89660
Rui Costa da Rocha - Mat. 55460

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PEIXOTO DE AZEVEDO
Antônio Francisco Rodrigues de Abreu - Mat. 108589
Guiomar Salete Geremia Bialas - Mat. 121741
Marcia Bernadete Schons - Mat. 58100

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS
Delvan Alves Cardoso - Mat. 95460
Mara Rubia de Oliveira Dornelles - Mat. 120552
Maria Cristina Girardi Fagundes - Mat. 125103
Nadia Giselly de Castro e Silva - Mat. 116044

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 9/11

ESCRITORIO REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
Gilca Seixas Sousa - Mat. 42206
Maria Leonor Medeiros Ulmer - Mat. 56142
Raimunda Nascimento de Souza - Mat. 75232

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE TANGARÁ DA SERRA
Andreia Felippe Meneguim - Mat. 116010
Lauro Valnei Martins Camargo - Mat. 66146
Rinaldo Soares Cardoso - Mat. 106847
Sandra Maria Pereira da Silva - Mat. 86240

HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES “DOUTOR ANTONIO CARLOS SOUTO FONTES”
Laura Cristina Chamy Gattass - Mat. 94511
Pedro Ferreira da Cruz Junior - Mat. 75401
Vanda Neves De Almeida Cruz - Mat. 115452

HOSPTAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS “IRMÃ ELZA GIOVANELLA”
Amanda Inês Souza Macena - Mat. 120293
Ailton Carrasqueira de Sousa - Mat. 95175

HOSPITAL REGIONAL DE COLÍDER
Edna Aparecida Plens - Mat. 25896
Ivanilda Santana Rodrigues - Mat. 43766
Joana Barbosa Rocha Alcara - Mat. 71489

HOSPITAL REGIONAL DE SINOP
Vania Loureiro Northfleet - Mat. 106206

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 10/11

Divina Maria do Carmo Gonçalves - Mat. 56087
Everaldo Miranda Soares - Mat. 70533

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO
Claudiane Correa da Costa - Mat. 93207
Gabrielle Maria Coury de Andrade - Mat. 64391

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Osmar Gonçalves Saboia - Mat. 94045
Giancarlo de Lara Ferri - Mat. 63817

OUVIDORIA GERAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Sandra Auxiliadora Costa - Mat. 19471
Oneide Martins Ribeiro Romera - Mat. 114105

Art. 3º Os membros desta Portaria não receberão qualquer acréscimo ou incentivo pecuniário em
razão das atividades exercidas.

Art. 4º Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário.

Registrada, publicada, cumpra-se.

Cuiabá-MT, 11 de abril de 2023.

(Original assinado)
Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

14/04/2023, 07:02 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17228/#e:17228 11/11